[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 018/2023.
Autoriza Abertura de Crédito Especial, e dá outras providências.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, no valor de R$30.000,00 (trinta mil reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	020601
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	103030000 0.047
	AUXILIO À APAE PARA SAUDE

	445042
	Auxílios
	30.000,00

	TOTAL
	30.000,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO ESPECIAL:

I – Os provenientes do SUPERAVIT FINANCEIRO apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior – Fonte 2500.

Art. 3º - A utilização desses recursos comporá o índice de aplicação em Saúde (15%) e a fonte de Detalhamento do mesmo será 1.002.

Art. 4º - As demais legislações orçamentárias municipais, se necessário, deverão se compatibilizar com o Plano Plurianual em virtude das inclusões contidas nesta Lei.

Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar as dotações criadas por esta Lei, respeitadas as prescrições contidas na da Lei Municipal 1690 de 21/11/2022 – LOA.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva, 24 de julho de 2023.

Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal de Estiva/MG.

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

As despesas inerentes ao Projeto de Lei anexo, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2023, de acordo com o demonstrativo abaixo.

	DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTARIO-FINANCEIRO PARA 2023

	A - Superavit financeiro do exercício  2022 – Fonte Recurso 1500
	2.070.642,49

	B - Receita Estimada para 2023
	47.748.094,00

	C – SUB – TOTAL
	49.818.736,49

	D - Despesas prevista para o exercício de 2023 – Prefeitura
	46.116.094,00

	DEMONSTRATIVO DO CUSTO DA DESPESA ESTIMADA

	D – CUSTO ESTIMADO DAS DESPESAS A IMPACTAR
	30.000,00

	Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/  2023
	0,065 %

Estiva, MG, 24 de julho de 2023

_________________________________

Nilza Marques Pereira Moreira

                                                             Contadora- CRC MG 49748

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

Estiva, 24 de julho de 2023.
Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,
Submetemos a apreciação desta Colenda Casa de Leis, proposta que autoriza a abertura de crédito especial e dá outras providencias.
O projeto em questão visa oportunizar que o Município de Estiva/MG, efetue repasse, a título de auxilio financeiro, à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Estiva, de modo que aquela instituição consiga adquirir os equipamentos necessários para implantação da sala de fisioterapia naquela unidade, otimizando de forma significativa os atendimentos realizados.
O projeto em questão vem acompanhado de estimativa de impacto orçamentário e declaração de compatibilidade de despesa, subscritos pelo responsável técnico pela contabilidade do município e por este chefe do poder Executivo, respectivamente.

Isto posto, pelas razões supracitadas, esperamos que a presente proposição seja recebida, analisada, votada em regime de urgência, e ao final, aprovada por esta edilidade.

Paço Municipal, Prefeito Mauro Ribeiro de Andrade, aos 24 de julho de 2023.

Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal

Página 4 de 5